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Mødetitel 7. møde i MC13-koordineringsgruppen 

Mødedato 19. september 2024 

Tidspunkt 10.00-15.00 

Sted Ringsted Sygehus 
Ærtekildevej 1 - Hovedindgangen 
4100 Ringsted 

Deltagere Rasmus Maagaard, Region Syddanmark 
Annette Vestergaard Weng, Region Syddanmark 
Jesper Tolonen, Region Sjælland 
Conni Christiansen, Region Hovedstaden 
Per Larsen, Region Hovedstaden 
Jonathan Jakobsen, Region Hovedstaden 
Jesper Køhler Christensen, Region Hovedstaden 
Niels Madsen Region Midtjylland 
Daniel Byrialsen Fragtrup, Københavns Kommune 
Ane Bøgh Poulsen, Statens Serum Institut 
Poul Erik Kristensen, KL 
Jørgen Granborg, PLSP 
Tom Høg Sørensen, MedCom 
Dorthe Skou Lassen, MedCom 
Mie H. Matthiesen, MedCom 
 
Gæster: 
Caroline Ostenfeldt, Koncern Digitalisering i Region Sjælland 
Anne Bernth, enhedschef for Next Generation Technology, Region Sjæl-
land 
Martin Bagger Brandt, PLO 

Afbud Anne Bøttcher, Region Nordjylland 
Louise Gordon Vejlø, Region Nordjylland 
Karen S. Tvergaard, Region Nordjylland 
Susanne Prang, Region Nordjylland 
Henrik Thuren, Region Midtjylland 
Henrik Hermin, Region Midtjylland 
Tina Holdgaard, Region Midtjylland 
Kristine Aagaard, Region Midtjylland 
Steen Vestergaard Madsen, Region Midtjylland 
Thomas Mauritzen, Region Syddanmark 
Kasper Wamberg, Region Syddanmark 
Marie Damgaard Starklint, Region Syddanmark 
Charlotte Ipsen, Region Hovedstaden 
Mia Ravnø, Region Hovedstaden 
Kristina Farsinsen, Aalborg Kommune 
Poul Martin Christensen, Aarhus Kommune 
Martin Søgaard Nielsen, Odense Kommune 
Jette Gudmundsen, Faxe Kommune 
Morten Wiese, Danske Regioner (RSI) 
Anne Kjærsgaard, Sundhedsdatastyrelsen 
Mathilde Nørgaard, Sundhedsdatastyrelsen 
Michael Mortensen, Statens Serum Institut 
Thomas Steen Nielsen, Region Midtjylland 
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Nicholas Christoffersen, PLO 
Thomas Jørgensen, TrueCommerce 
Michael Hein, CompuGroup Medical 
Michael Frank Christensen, EG Healthcare 
Lars Hulbæk, MedCom 
Janne Rasmussen, MedCom 
Maria Eisenreich, MedCom 
Jeanette Jensen, MedCom 

 
Referat: 

Velkomst og meddelelser v. Mie Hjorth Matthiesen, MedCom  

Registreringsvejledning til lokationsnumre og meddelelsestyper 
I MedCom13-projektet SOR-adressering arbejder MedCom med at højne datakvaliteten i den 
del af SOR, som indeholder lokationsnumre og meddelelsestyper. Her har monitoreringsudtræk 
af SOR-EDI-kvalitet vist, at der er et stort forbedringspotentiale. 

Derfor udarbejdes en ”registreringsvejledning for lokationsnumre og meddelelsestyper”, som 
alle parter skal følge. 

Da registreringsvejledningen har betydning for mange parter, sender vi en kladdeversion, med 
deadline den 11. oktober, til review hos alle relevante samarbejdspartnere og it-leverandører. 

MedComs koordineringsgruppe inviteres også til at læse og reviewe vejledningen. 

Region Sjællands AI-understøttelse af visitation af henvisninger fra almen praksis v. konsulent 
Caroline Ostenfeldt fra Koncern Digitalisering i Region Sjælland 
Caroline Ostenfeldt fra Koncern Digitalisering i Region Sjælland fortæller om udvikling af AI-un-
derstøttelse af visitation af henvisninger fra almen praksis og speciallæger. Hun fortæller om 
baggrund og formål med projektet. Den metode og det setup de har brugt, om resultater og 
performance og erfaringer og vigtige overvejelser omkring implementering og potentialer. 

Her kan du se Carolines præsentation. 

PLOs ferie/fri-løsning v. Tom Høg Sørensen, MedCom og Martin Bagger Brandt, PLO 
På koordineringsgruppemødet i september 2023, orienterede Martin Bagger Brandt om PLO’s 
eksisterende løsning for fri/ferie løsning på PLSP. Herudover orienterede han om PLO’s og 
PLSP’s arbejde på en ny forbedret kommende løsning, hvor data om lægens ferie tilgås/hentes 
fra PLSP via et servicekald i stedet for at tilgås via indtastning af ydernummer. 

På dette møde orienterede Tom og Martin om den nye løsning og hvad den kan bidrage til. Den 
aktuelle version af løsningen kan imødekomme kommunernes behov for kendskab til klinikkers 
ferielukning mens mere avanceret funktionalitet, som videresendelse til afløser endnu ikke kan 
understøttes. Videresendelse kan blive komplekst da flere klinikker oplyser en gruppe af andre 
kontakter som afløser. Dette er især en udfordring for regionerne som har behov for kunne få 
formidlet/afsendt epikriser. 

På mødet er der opbakning til at gøre aktuelle version tilgængelig og implementeret for samar-
bejdspartnere (regioner og kommuner). Bedst effekt vil servicen have, hvis de regionale og 

https://medcom.dk/review-af-ny-registreringsvejledning/
https://medcom.dk/wp-content/uploads/2024/09/AI-understoettet-henvisningsvisitation-oplaeg_for_MEDCOM_koordineringsgruppe.pdf
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kommunale systemer kan tjekke servicen ift. en bruger vælger at skulle sende en MedCom-
meddelelse. Således vil den kliniske bruger bliver orienteret inden afsendelse af en MedCom-
meddelelse, som f.eks. kan være en epikrise eller korrespondancemeddelelse.  

Her kan du se Toms præsentation og Martins præsentation. 

Erfaringer med MedCom-modernisering af korrespondancemeddelelsen v. Dorthe Skou Las-
sen, MedCom 
De tre vestdanske regioner har henvendt sig til MedCom og bedt om en redegørelse for forlø-
bet med udviklingen af korrespondancemeddelelsen (KM) og de udfordringer der har været. På 
baggrund af denne henvendelse, redegjorde Dorthe for forløbet.  

Diskussion om ændring af krav om afsendelse af kvittering fra 60 minutter til 72 timer 
Jesper Tolonen siger, at Region Sjælland ikke kan bruge 72 timer til noget. Hvis der går så lang 
tid, antager de at der er sket en fejl. Det er bedre for dem at vide, hvem de ikke kan forvente 
overholder de 60 minutter (f.eks. lægepraksissystemer som ikke er online 24/7).  

Annette Weng fra Region Syddanmark spørger hvorfor man ikke alle til at holde computerne 
tændt/være online 27/7, så man kan undgå problemstillingen. 

Forslaget anerkendes. Tom og Martin BB vil tage en dialog på kommende Primærsektorforum 
om det er muligt og prøve at finde ud af, hvor mange aktører som det drejer sig om samt drøfte 
behovet for at løfte kvitteringsflow. 

MedCom følger op på emnet på styregruppemøde d. 11. oktober 2024 

Involvering af leverandørerne på et tidligere tidspunkt. 
I arbejdsgruppen for ny KM har it-leverandørerne på forårets møder ytret et behov for at ind-
føre en fase ifm. udvikling af ny standard/ny version af en standard, hvor en slags test-opsæt-
ning/lærings- og udviklingsmiljø vil tydeliggøre de krav som vil opstå ifm. driftsimplementering, 
da dette først bliver reelt synligt for aktørerne ifm. opstart af planlægning af udvikling og imple-
mentering.  

Jesper Køhler Christensen fra Region Hovedstaden understreget at de meget gerne vil involve-
res tidligere både med Epic og regionernes arkitekter.  

Tom Høg Sørensen siger, at det er når tingene reelt skal implementeres, at man opdager udfor-
dringerne. Man skal prøve en første version af i virkeligheden med forventninger om at der 
kommer en efterfølgende, da det er nærmest uundgåeligt, at der opdages behov for rettelser 
og at der derfor kommer en opdateret version alligevel. Tom foreslår, at man afprøver løsnin-
gerne undervejs og få dem justeret. Det er utopisk at tro, at vi har den endelige løsning i første 
forsøg. 

Martin Bagger Brandt pointerer også, at det ikke altid dem der bestemmer, der skal bruge løs-
ningerne. Det er de rigtige brugere der skal involveres, og det kan nogle gange være svært. 

Daniel Byrialsen Fragtrup siger at der er mange forskellige leverandører og systemer i system-
landskabet. F.eks. er der 5 EOJ-leverandører. De skal stilles lige. Det kan være, at en leverandør 
vil tage en højere pris, hvis de ikke har deltaget i afprøvningsperioden. Leverandørerne tager 
forskellige priser og det er svært for kommunerne at gennemskue prissætningen. 

https://medcom.dk/wp-content/uploads/2024/09/PLO-friferie_THS.pdf
https://medcom.dk/wp-content/uploads/2024/09/PLO-friferie_MBB.pdf
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Dorthe svarer, at involvering af leverandørerne vil være finansieret af MedCom og kommu-
nerne skal være informeret om det, så de ikke risikerer at komme til at betale for noget leve-
randøren har fået betaling for tidligere i processen. 

Daniel pointerer at kommunerne er meget forskellige, men de bruger de samme systemer, og 
de betaler alle for de nye integrationer. Det kan leverandørerne gøre, fordi der ikke er et samlet 
overblik. Det bør styres mere samlet. 

Poul Erik Kristensen fra KL siger, at det er der ambitioner om i den nye organisering i Digital 
Sundhed Danmark. De skal netop tage sig af det tværgående. Udfordringen er at nogle kommu-
ner har forskellige aftaler med leverandørerne, så det er svært at styre centralt. 

Andre overvejelser 
Martin BB foreslår at MedCom overvejer at have differentieret involvering af de forskellige par-
ter? Måske høre parterne om, hvordan de gerne vil involveres? 

Det nikker Dorthe til. 

Daniel påpeger, at hvis tiden trækker ud, påvirker det finansieringen. Vi skal have belyst beho-
vet og værdien af at lave investeringen.  

Jesper Tolonen nævner at kompleksiteten er stor. Det kan være svært at gennemskue konse-
kvenserne ved ny teknologi og hvordan det påvirker andre flows og systemer. Derfor kan det 
gode forarbejde og involvering af berørte parter godt være udfordret alligevel. 

Dorthe er enig. Det er også noget vi skal tage med videre. 

Daniel tilføjer at det kan være umuligt at forudsige alle krav i en specifikation. Det er umuligt at 
have alt med i kravspecifikationer.  

Dorthe takker for gruppens gode diskussioner og input. Hun mærker en opbakning til at Med-
Com i fremtiden afprøver andre modeller for involvering og forberedelse. MedCom vil forsøge 
at komme med et bud på, hvordan det kan se ud. 

Eventuelt 
Der bliver spurgt ind til processen for modernisering af henvisningsområdet. I løbet af andet 
halvår af 2024 udarbejdes en analyse af henvisningsområdet for at kunne vurdere, hvad der 
skal til. Der vil være fokus på den samlede vifte af MedCom-henvisninger og deres karakteri-
stika, med henblik på at understøtte det kommende udbud af Den Nationale Henvisningsfor-
midling (DNHF). Med afsæt heri belyses aspekter og gives 2-3 mulige modeller for fremtidens 
henvisninger. Analysen gennemføres i tæt samarbejde med MedCom og DNHF, med tidlig ind-
dragelse af IT-leverandører og sektorrepræsentanter. Analysen skal omfatte både tekniske for-
hold og implementeringsovervejelser. 

Tak for i dag 
Næste møde er 5. december kl. 10-15. Bliver formentligt omlagt til kortere, virtuelt møde. 
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